§. 21. Alia Augustini mens. Hic illud mutat, quod Matthæo Leonem, Marco Hominem assignat (Y); circa Lucam autem & Johannem consentit cum Hieronymo.

(Y.) Vide August. Tom. IV. Oper. fol. 374. L. I. de consensu Evangel. c. 6. & Tom. IX. fol. 278. 279. Tract. 36. in Johannem.

§. 22. Pater hinc circa Lucam omnibus convenire (Z); circa Marcum autem discrepantiam esse quam maximam (a); circa Johannem & Matthæum mediocrem (b).

(Z.) Omnes enim illi bovem assignant. Quod ipsum ut promissus animo recurrat, cogita Lucas boves, qui sunt Elephantum, de quibus vid. Plin. L. VI. citante Camerar. Cent. I. horar. subcif. c. 25. p. m. 132. adde Cal. Rhodig. L. 13. Leet. Antiqu. c. 18.

(a.) Marco enim Hieronymus tribuit Leonem, Augustinus Hominem, Irenaeus Aquilam.

(b.) Johanni enim Hieronymus & Augustinus tribuant Aquilam, solus Irenaeus Leonem. Rursus Hieronymus & Irenaeus Matthæo tribuant Hominem, solus Augustinus Leonem.

§. 23. Hoc ipsum cur fiat facile licet colligere. Non enim unus idemque Sancta huic Patrum Trigæ fons est, ex quo promanauerunt sententiae ipsorum diverse; sed Hieronymus Animalia Ezechielis; Irenaeus vero & Augustinus Apocalypsin respexerunt, quod verba ipsorum satis abunde comprobabant.

§. 24. Porrò soli Hieronymo non ordo tantum ipsorum Evangelistarum favet, sed & Principia Evangeliorum: Irenæo Principia quidem Evangeliorum, non item ordo: Augustino certâ quâdam ratione, (si nempe præsupponas Lucam priorem scripsisse Marco) magis ordo quâm Evangeliorum principia (c.)

(c) De ordine quod dixi, planius & clarius fiet, si quasi fides ocularis id in tabulis demonstraret: quas duas apponemus, alteram Ezechieli, alteram Apocalypseos ordini accommodatam. Memineris autem è priore tabula Hieronymam, è postiore Augustinum, (sed observatâ, quam statuimus, hypothesi,) judicare. Utramcunque Irenæo applies, per turbabitur Evangelistarum ordo.

Tabula prior juxta ordinem Ezechieli.

Comparatio			
Animalia juxta	I. Hieronymi	II. Augustini.	III. Irenæi.
Ezechiem.	Matthæus.	Marcus.	Matthæus.
HOMO.	Marcus.	Matthæus.	Johannes.
LEO.	Lucas.	Lucas.	Lucas.
BOS.	Johannes.	Johannes.	Marcus.
AQUILA.			

Tabula posterior juxta ordinem Apocalypseos.

Comparatio			
Animalia juxta	I. Hieronymi	II. Augustini.	III. Irenæi.
Apocalypsin.	Marcus.	Matthæus.	Johannes.
LEO.	Lucas.	Lucas.	Lucas.
BOS.	Marcus.	Marcus.	Matthæus.
HOMO.	Johannes.	Johannes.	Marcus.
AQUILA.			

S. 25;

§. 25. Primum Hieronymum accedamus, quippe qui, pro sententiâ suâ confirmandâ, rationes habet non paucas, nec ut in hoc genere, leves aut futilles (d).

(d.) Hieronymo autem dum subscribimus, hoc volumus: si ad Evangelistâs trahenda hec sit visio, magis placet Hieronymi mens, quam reliquorum.

§. 26. Hic solus (e) exactè aptat ordinem Evangelista-
rum ordini animalium (f). Matthæo enim, qui primus scri-
psit Evangelistarum, & tanquam Dux vexillum sequenti-
bus prætulit, primum animal Ezechieli dat, nempe Ho-
minem, & sic dñeceps.

(e.) Ad voculum hoc patet è tabulâ primâ lit. c. delineata. Pos-
sis tamen hinc etiam Augustini accommodationem adjuva-
re, si dicas Lucam priorem Marco scripsisse, quâ de re lit. P.
Si enim quadrabit ea ad ordinem Apocalypses, ut patet ex
Tab. II.

(f.) putes etiam hunc ipsum fuisse hujus Comparationis vel
causam velsalem Occasionem.

§. 27. Atque hoc respondentum est Lyræ, hanc In-
terpretationem refellere conanti, quia facies hominis non
primo sed tertio loco ponatur in Apocalypsi (g). Dicemus
enim non ad ordinem Apocalypses, sed Ezechieli respe-
xisse, qui sic comparaverunt (h). Nam quod Lyræ est à Ri-
berâ (i) repositum frivolum dixerim.

(g.) de Lyra hac refert Paréus in Apocalypsi p. 193.

(h.) V. Athanasium. ap. Pelarg. quest. in Matth. p. 13.

(i.) Ribera vulgatam opinionem defendens, argumento
Lyræ, de non servato ordine responderet, quod commu-
nis expositiō (qua disponit Evangelistâs) servet ordinem
scriptionis; Johannes ordinem Rerum, quo sint mani-
festata, quia Johannes prius cœperit clamare in deserto,
Curde Leonem, hoc est Marci insigne anteposuerit Apocaly-
pis; inchoat autem Marcus Evangelium suum à Concione

Jo.

'Johannis & dicto Esaiæ de voce clamante) quām Christus
inciperet prædicare: Parens ad Apocalyp. p. 194. Quire-
tē addit: Sed hoc est abuti Lectoribus. Sane enim val-
dē circumducta est hac responso, vixq; per longissimas am-
bagies efficit, ut intelligi queat; tantum abest ut sit negotio
presenti accommodata. Videtur Ribera, cūmita scriberet,
in memoriam fuisse commentum glossa ordinaria ad Apocalyp.
c. 5. volentus causam reddere tur Ezechiel Hominem, Apoca-
lypsis Leonem, primo loco ponat? (observa obiter tacitè pre-
supponi utrobiqu; rem signatam esse eandem.) Verba autem
Glossa hac sunt: Ezechiel quicquid futurum erat, prævi-
dit, prius Hominem posuit, post Leonem, quia Christus
(deesse videtur hic in Nativitate Homo, vel quid tale) in
prædicatione Leo fuit; post vitulum, quia sacrificatus fuit;
tandem Aquila, quia ascendit in celos. Johannes im-
pleta videns Leonem præponit, quasi fundamentum to-
tius fidei. (Fides enim ex auditu, auditio ex prædicatione.)